PLANIFIKIM I ORËVE
Muzika 7

Planifikimi i orës mësimore – 1. Kujtojmë së bashku
	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese
Tema mësimore:        Kujtojmë së bashku

	Situata e të nxënit.

Unë dhe muzika. Rikujtojmë teknikat e të kënduarit dhe të lojës në instrumentin e fyellit. Elementet të shkrimit muzikor (notat piramida e vlerave të notave, kohët 2/4, 3/4, 4/4 etj. Format e thjeshta muzikore, këndimin me një dhe shumë zëra etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:
Shprehet nëpërmjet një komunikimi të qartë dhe saktë me anë të gjuhëve, simboleve, shenjave dhe formave muzikore. 

Perfeksionon këndimin duke zbatuar teknikat e interpretimit. 

Zhvillon personalitetin e vet dhe është aktiv në veprimtaritë artistike.
	Fjale kyçe: 

teknikat e të këndimit dhe interpretimit në instrument
Burimet: 
teksti i nxënësit, magnetofon, CD, fyell
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: gjuha dhe komunikimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Vihen nxënësit në situatën e organizimit të një koncerti të vogël në klasë për të prezantuar njohuritë, aftësitë qëndrimet dhe vlerat e fituara gjatë vitit të kaluar. 

Hapi i parë: Nxënësit ndahen në grupe sipas aftësive dhe kompetencave që do të prezantojnë.

Hapi i dytë : Demonstrimi nëpërmjet interpretimit në grup.

Demonstrimi nëpërmjet interpretimit individual.

Këngë të tematikave të ndryshme, në këndimin me një dhe dy zëra, duke respektuar teknikat e të kënduarit bukur.

Lojë në instrument, melodi të thjeshta, duke respektuar elementet e shkrimit muzikor dhe teknikat e përdorimit të fyellit.

	Vlerësimi: Vlerësimi për interpretim të saktë dhe me nivel të lartë në grup dhe individual.

Respektimi i njohurive të marra duke përdorur gjuhë të thjeshtë të simboleve muzikore.


Planifikimi i orës mësimore – 2. “Më thërret nderi”

	FUSHA:  ARTE
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: III
	Klasa: 7

	Tema mësimore:Teknika dhe procese.

Me thërret nderi
	Situata e të nxënit: Shqiptari,nderi tradita Improvizohet një ambient me materiale historike, thënie, personazhe të periudhës së pavarësisë. 

Komente rreth historisë përmes filmave shqiptarë,  ngjarjeve historike për sakrificat e popullit.
2-Shprehje dhe thënie të ndryshme të gjuhës shqipe. “nderi dhe kombi”

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron qartë njohuritë muzikore, duke i

lidhur ato me emocionet e këngës që këndon;

 Këndon duke respektuar teknikën e këndimit

përmes rregullave të përcaktuara;

Interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion;

ndan përvojën e vet artistike me të tjerët;
	Fjale kyçe: 

Teksti notal i melodisë.

- teksti poetik i këngës,

- rregullat  e  këndimit
Gjuha barot e trëndelinë.

Limoz Dizdari, Betim Muëo.

	Burimet:Burimet:

- Teksti i nxënësit/es,

- Materiale historike,

- Materiale nga interneti,

- CD me melodinë e këngës.
	Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare. Lidhja me fushat e tjera:

- Shkencat shoqërore dhe mjedisi:

Historia.

- Gjuhët dhe komunikimi: Letërsia.

-Identiteti kombëtar.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve.

	Lidhja me situatën e të nxënit:

U kërkoj nxënësve të shkruajnë fjalë dhe shprehje të njohura shqipe mbi fjalën “Nder”
Pyes çfarë ata dinë mbi historinë dhe sakrificat e  popullit shqiptar nëpërmjet dokumenteve historike, filmave shqiptar. 

 Nxënësit diskutojnë me njëri-tjetrin rreth rëndësisë së krijimit të shtetit shqiptar . Simbolet dhe traditat kombëtare.

Njohuritë e reja:

 Dëgjimi i këngës në magnetofon duke u  kërkuar nxënësve të shprehen për emocionet që u jep kënga dhe karakteri i saj.
Mësimi i këngës duke respektuar  rregullat  dhe teknikat e të  kënduarit   të unifikuar në grup, intonacionin, diksionin, ritmin dhe elemente të tjera të karakterit të këngës.

Prezantimi i njohurive
Nxënësit/et:

- këndojnë këngën me ndjenjë dhe emocion, sipas rregullave të këndimit në ritëm dhe intonacion.

Këndimi i këngës në grup.

Këndimi i këngës me interpretim emocional solo.


	Detyrë: Shprehje dhe fjalë të urta për gjuhën shqipe (detyrë në dosje).

Shprehje e emocioneve për këngën përmes formave të tjera të artit.


Planifikimi i orës mësimore – 3. Shkalla Do+

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Shkalla Do+

	Situata e të nxënit.

Shkallët e pallatit tim. Kuptimi filozofik dhe fizik i shkallës. Rendisim notat muzikore sipas shkallës.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron ndërtimin e shkallës Do+ duke përdorur simbolet muzikore dhe argumenton ndërtimin e saj.
Këndon me intonacion të saktë shkallën Do+.
Demonstron kuptimin e tonalitetit Do+ në melodi të thjeshta dhe jep mendimin i tij/saj.
	Fjale kyçe: 

Shkallë muzikore; Do + (maxhore); Toni, ½ t, gradë; Taste të bardha, taste të zeza

Burimet: 

teksti i nxënësit, tastierë, fyell
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: gjuha dhe komunikimi, matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Kërkoju nxënësve të shprehen me fjalët e tyre mbi kuptimin e shkallës në terminologjinë e përditshme.

Pra, cili është kuptimi ‘’filozofik’’ dhe fizik i shkallës. ( vizatojnë në flete 8 shkallë në ngjitje dhe në zbritje).

Njohuri të reja.

Zgjerohet situata me zëvendësimin e elementeve të shkallës me nga një rrokje solmizimi sipas alfabetit muzikor.

(Do, re, mi, fa sol, la, si, do)

Luaj në tastierë notat sipas renditjes në shkalle,dhe duke i vendosur në pentagram.

Shpjegoj lartësinë e tingujve nëpërmjet tasteve të zeza e të bardha T dhe ½ t në gradët 3-4, mi-fa, 7-8,si-do si dhe kuptimin e tonalitetit Do maxhor në shembujt muzikor.

Prezantimi i njohurive:

Ndërtojnë në fletore të pentagramit shkallen do+, argumentojnë ndërtimin e saj përmes regjistrimit grafik (gjatësi dhe lartësi).

Këndimi i shkallës do+ nga e gjithë klasa dhe grupe, në ngjitje dhe në zbritje, duke respektuar intonacionin.

	Vlerësimi: Për veprimet në situatë. Për ndërtimin dhe argumentimin e saktë të shkallës Do+.

Për këndimin e intonuar të shkallës Do+.

	Detyrë: Te ndërtojnë shkallen Do +. Një ushtrim me 8 masa në këtë tonalitet.

T’u përgjigjen pyetjeve në libër. Të përcaktojnë tonalitetin Do+ në shembujt muzikorë në libër.


Planifikimi i orës mësimore – 4. Harmonia, akordi, arpezhi

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Harmonia, akordi, arpezhi

	Situata e të nxënit.

Kuptimi filozofik i termit ‘’harmoni”. Harmonia në familje, harmonia në shoqëri, në klasë. Harmonizimi i ngjyrave, i tingujve muzikore.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron ndërtimin e akordit, arpezhit duke përdorur simbolet muzikore dhe argumenton ndërtimin.

Këndon me intonacion të saktë akordin, arpezhin.

Demonstron kuptimin e ndërtimin harmonik në ndryshueshmërinë me ndërtimin monodik.
	Fjale kyçe: 

Harmonia, akordi, arpezhi, të kënduarit harmonik, të kënduarit melodik.

Burimet: 

teksti i nxënësit, tastierë, fyell
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Shkencat e natyrës: fizika, matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Kërkojuni nxënësve të shprehen me fjalët e tyre mbi kuptimin harmonisë në terminologjinë e përditshme.

Pra cili është kuptimi ‘’filozofik’’ i termit “harmoni” me shoqëri familje në marrëdhënien në mes njerëzve dhe cili është rezultati.

Ç’kuptojmë me harmoni në përdorimin e ngjyrave (kërkoju nxënësve të bëjnë kombinimin e disa ngjyrave në një flete vizatimi). Si e bëjmë kombinimin (harmoninë) e ngjyrave në veshjet tona, sa të rëndësishme janë etj.

Njohuri të reja

Zgjerohet situata me zëvendësimin e elementeve harmonike, sjelljet, veshjet ngjyrat etj, me kombinimin e tingujve muzikorë.

Luani në tastierë notat të cilat i rendisni në shkallë njëra pas tjetrës, duke i kombinuar ose jo me tinguj të pëlqyeshëm për veshin ose jo.

Kërkojuni nxënësve të bëjnë dallimin tingëllor për atë çka dëgjojnë dhe të argumentojnë se si janë renditur këta tinguj.

Nxënësit bëjnë dallimin e tingëllimit të 2-3-4 tingujve njëkohësisht dhe njëri pas tjetrit, pra tingëllimin harmonik (akord) dhe melodik (arpezh).

Prezantimi i njohurive:

Ndërtojnë në fletore të pentagramit akordin, arpezhin argumentojnë ndërtimin.

Këndimi i shkallës do+ nga e gjithë klasa dhe arpezhit, akordit (ne tre grupe nxënësish).

Loja në fyell e akordit, arpezhit të shkallës Do+.

	Vlerësimi: Për veprimet në situatë, për ndërtimin dhe interpretimin e saktë të akordit dhe arpezhit të shkallës do+ në grupe nxënësish dhe solo.

	Detyrë: Të ndërtojnë në një flete akordin, arpezhin, duke përcaktuar saktë elementet e ndërtimit të tyre (detyrë dosje).

Të shkruajnë në fletore të pentagramit ushtrimet nga libri dhe të ushtrohen në leximin e tyre.


Planifikimi i orës mësimore – 5. Klasifikimi i zërave

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Historia, shoqëria, muzika

Tema mësimore:        Klasifikimi i zërave

	Situata e të nxënit.

Në festivalin e zërave operistikë. Përshkruajnë me fjalë të thjeshta një festival fëmijësh dhe disa nga zërat e muzikës operistike.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Klasifikon zërat bën dallimin ndërmjet tyre.

Njeh ndërtimin e aparatit folës zbaton rregullat e përdorimit të këtij aparati.

Ben lidhjen ndërmjet asaj që dëgjon dhe asaj që di mbi vokalin, duke gjykuar ndryshueshmërinë ndërmjet tyre.


	Fjale kyçe: 

Klasifikimi i zërave. Aparati i të folurit, goja laringu, kordat vokale bronket ezofagu etj. Zërat e grave, të burrave, të fëmijëve. Diapazon.

Burimet: 

Teksti i nxënësit, tastierë, magnetofon CD, informacione mbi këngëtare operistike.
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Shkencat e natyrës: biologjia, fizika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Kërkojuni nxënësve të shprehen me fjalët e tyre çfarë dine mbi organizimin e festivaleve të zërave të ndryshëm (festivale fëmijësh, koncerte operistike). Ç’emocione kane marrë, cilët janë zërat dhe interpretimet që u kanë bërë përshtypje, sa janë në gjendje të bëjnë klasifikimin e zërave.

Njohuri të reja.

Vazhdohet situata me dëgjimin e materialeve muzikore vokale. (gra, burra, fëmijë, të kënduar me një dy ose me shumë zëra korale). Shpjegoni aparatin e të folurit mënyrën e funksionimit të tij dhe rregullat që duhen zbatuar gjatë të kënduarit në grup duete, solo.

Nxënësit identifikojnë zërat që dëgjojnë, lartësinë e zërave, ngjyrën, duke bërë dhe klasifikimin e tyre në: zëra të ulët, të mesëm, të lartë.

Zërat e grave: alto, mexosoprano, soprano.

Zërat e burrave: bas, bariton, tenor.

Zërat e fëmijëve: të bardhë, të paformuar me një diapazon mesatar brenda oktavës do-do2.

Prezantimi i rezultateve:

Përcaktimi i diapazonit të zërave të nxënësve nëpërmjet tastierës (në grupe nxënësish dhe individualisht).

Gjatë këndimit në grup dhe solo, nxënësit respektojnë rregullat e të kënduarit.

Identifikimi dhe përcaktimi i zërave që dëgjojnë sipas kategorive.

	Vlerësimi: Për identifikimin dhe klasifikimin e saktë të zërave dhe emërtimin e tyre.

Për respektimin e teknikave të kënduarit në grup dhe solo.

	Detyrë: Te gjejnë në internet materiale mbi jetën e këngëtareve të njohur operistikë, shqiptarë dhe të huaj.


Planifikimi i orës mësimore – 6. Shkalla La-

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Shkalla La-

	Situata e të nxënit.

Zgjerimi i situatës së temës 3. Unë dhe motra ime e madhe .Sa të ngjashme jemi dhe sa ndryshe, por gjithmonë bashkë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron ndërtimin e shkallës La-duke përdorur simbolet muzikore dhe argumenton ndërtimin e saj.

Këndon me intonacion të saktë shkallën La-.

Demonstron kuptimin e tonalitetit La- në melodi të thjeshta dhe jep mendimin i tij/saj.

Shpjegon ndryshueshmërinë e shkallës maxhore dhe minore.
	Fjale kyçe: 

Shkallë muzikore; La-(minore); Toni, ½ t, gradë; taste të bardhë, taste të zeza

Burimet: 

teksti i nxënësit, tastierë, magnetofon CD.
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: gjuha dhe komunikimi, matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Pyetini nxënësit rreth njohurive që kane mbi shkallen do+. 

Ngjashmëria ndërmjet motrave; sa të lidhur jemi me motrat? Sa ngjajmë dhe sa ndryshojmë? Jeni në garë se cila është me e fuqishme, e madhja apo e vogla?

Njohuri të reja

Dëgjim i një këngë a melodie maxhore (himn) dhe një melodie minore.

Nxit të nxënësit të shprehin mendimin e tyre për emocionin që u jep muzika që dëgjojnë. Çfarë karakteri ka ajo? 

Kur tonaliteti është maxhor dhe kur është minor.

Shpjegoj dhe ndërtoj në tabele shkallen La- duke argumentuar edhe përcaktimin e saj nga shkalla do+ (do- si- la).

Luaj në tastierë notat sipas renditjes në shkalle dhe i vendos në pentagram.

Shpjegoj lartësinë e tingujve nëpërmjet tasteve të zeza e të bardha T dhe ½ t në gradët 2-3, si-do, 5-6 mi-fa 

Prezantimi i njohurive:

Ndërtojnë në fletore të pentagramit shkallen la-, argumentojnë ndërtimin e saj përmes regjistrimit grafik (gjatësi dhe lartësi).

Këndimi i shkallës la- nga e gjithë klasa dhe në grupe, në ngjitje dhe në zbritje, duke respektuar intonacionin.

	Vlerësimi: Vlerësoj nxënësit për demonstrimin kuptimit të shkallës La-.

Dallimi i dhe përcaktimi i tonalitetit Do + dhe la -. Ndërtimi i shkallës duke përdorur simbolet e shkrimit muzikor.

Këndimi me intonacion të saktë të shkallës la- nga e gjithë klasa dhe në grup.

	Detyrë: Te krijojnë detyrë dosje me shkallen La- në pentagram dhe tastierë të vizatuar. Identifikimi i toneve dhe gjysmëtoneve.


Planifikimi i orës mësimore – 7. Luajmë në fyell shkallën Do+ dhe La-

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese

Tema mësimore:        Luajmë në fyell shkallën Do+ dhe La-

	Situata e të nxënit.

Teknikat e përdorimit të fyellit. Ushtrohemi hap pas hapi

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Luan apo këndon shkallen do+ dhe la- duke respektuar simbolikat e mësuara.

Luan në instrument duke respektuar rregullat dhe teknikat e lojës në fyell.

Respekton interpretimin dhe performimin e shokëve/shoqeve.
Ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

Teknikat e interpretimit në instrument

Burimet: 

teksti i nxënësit, instrumenti i fyellit
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: trashëgimia jonë kulturore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve.

Mësuesja rikujton rregullat e luajtjes në instrumentin e fyellit.

Rikujtimi i njohurive mbi ndërtimin dhe karakteristikat e shkallëve: Do+, La-

Ndërtimi i njohurive të reja

Demonstrimi i lojës së shkallëve duke përcaktuar dhe orientuar nxënësit në pozicionin e notave të shkallëve në tastierën e fyellit.

Punimi hap pas hapi i melodisë së shkallës duke i përsëritur pozicionet, derisa të fitohet siguria e saktë e notave në tastierë dhe pastërtia e tingujve.

Prezantimi i njohurive:

Loja në fyell e shkallës me ritëm të ngadaltë (me nota të gjata)

Loja në fyell me ritëm të përcaktuar dhe këndimi i shkallës nga e gjithë klasa.

Loja në fyell në grupe e shkallës dhe akordit, arpezhit.

Loja e shkallës në mënyrë individuale.

	Vlerësimi: Vlerësimi i nxënësve për respektimin e simboleve muzikore dhe teknikave të përdorimit të fyellit gjatë interpretimit të shkallës.

Vlerësimi për interpretim të saktë dhe me nivel të lartë në grup dhe individualisht.

	Detyrë: Të ushtrohen në lojën në fyell të shkallës Do+, La- akordit dhe arpezhit.


Planifikimi i orës mësimore – 8. Kënga “Dua më shumë Shqipërinë”

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese

Tema mësimore:        Kënga “Dua më shumë Shqipërinë”

	Situata e të nxënit.

Një shëtitje nëpër Shqipëri. Improvizohet një udhëtim nëpër Shqipëri më nxënësit, të cilët sjellin peizazhin, aktual bukuritë e natyrës shqiptare

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron qartë njohuritë muzikore, duke i lidhur ato më emocionet e këngës që këndon.

Këndon duke respektuar teknikën e këndimit përmes rregullave të përcaktuara.

Interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion.

Ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

kënga patriotike; grupi Lira; teknikat e të kënduarit

Burimet: 

teksti i nxënësit, magnetofon CD, album me foto nga Shqipëria, materiale historike
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: shkencat shoqërore, historia, gjeografia, mjedisi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Improvizohet një udhëtim me nxënësit, të cilët sjellin aktualitetin, peizazhin, bukuritë e natyrës shqiptare etj.

Kërkojuni nxënësve të shprehen dhe rendisin disa nga karakteristikat dhe bukuritë natyrore, trashëgiminë kulturore të Shqipërisë që i bëjnë ata të ndjehen krenar.

Njohuritë e reja:

Dëgjimi i këngës në magnetofon nga grupi ‘’Lira’’. (ose tjetër burim)

Kërkojuni nxënësve të shprehen për emocionet që jep kënga, për karakterin ritmik dhe melodik të saj.

Punimi i melodisë së këngës pjesë-pjesë duke kërkuar intonacion të saktë, unifikim të zërave dhe respektimin e teknikave të kënduarit bukur.

Lidhja melodike harmonike e melodisë së këngës në respektimin e ritmit. (shoqërim ritmik )

Prezantimi i njohurive:

Këndimi i këngës duke respektuar karakterin e saj dhe kërkesave të përcaktuara nga e gjithë klasa. Këndimi i këngës me interpretim emocional në grupe dhe solo.

	Vlerësimi: Vlerësimi për diskutimet shprehjen emocionale për këngën.

Vlerësimi për interpretim me nivel të lartë me ndjenje dhe emocion.

	Detyrë: Shprehni emocionet me temën “Dua më shumë Shqipërinë”, përmes formave të ndryshme të artit. Detyrë dosje.


Planifikimi i orës mësimore – 9. Masa e paplotësuar

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Masa e paplotësuar

	Situata e të nxënit.

Matematika dhe muzika.

Ekuacione të thjeshta dhe masa muzikore të cilat plotësojnë njëra-tjetrën në kohët 2/4, 3/4, 4/4.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Krijon masën e paplotë duke përdorur simbolet muzikore,

Demonstron kuptimin e masës së paplotë përmes interpretimit melodik.

Bën dallimin e masës së plotë dhe ndryshimin me masën e paplotë në këngë e melodi.
	Fjale kyçe: 

masë e plotë, masë e paplotë; Levare, theks i fortë

Burimet: 

Teksti i nxënësit; CD me këngë me masë të paplotë; Instrument ritmik
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Improvizohet një kuic me ekuacione me të panjohur, mbledhje, zbritje.

Orientojini nxënësit që numrat të zëvendësohen me simbolet muzikore, duke i vendosur ato brenda masave muzikore 2/4, 3/4, 4/4.

Njohuritë e reja: 
Situata vazhdon me figura të ndryshme ritmike me masa të plota dhe të paplota.

Ekzekutimi ritmik i këtyre figurave; si do të ekzekutohen ato kur masa është e plote dhe kur jo.

Shembuj muzikorë: dëgjim muzikor këngë të njohura

Prezantimi i njohurive:

Identifikimi i theksit të fortë dhe të butë në shembujt muzikor.

Këndimi i këngëve dhe melodive me masë të paplotë.

Ekzekutimi ritmik i shembujve të krijuara ose nga libri.

	Vlerësimi: Për demonstrimin e masës së paplotë (krijimi dhe ekzekutimi ritmik dhe melodik).

Identifikimi dhe interpretimi i masës së paplotë në shembujt nga libri.

	Detyrë: Krijimi i një ushtrimi me masë të paplotë me 8 masa në ritmin 4/4.


Planifikimi i orës mësimore – 10 Luajmë në fyell

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese

Tema mësimore:        Luajmë në fyell

	Situata e të nxënit.

Teknikat e përdorimit të fyellit, analiza e elemente ve të shkrimit muzikor. Loja në fyell hap pas hapi.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Luan apo duke respektuar simbolikat e mësuara të këtij instrumenti:

- respekton interpretimin dhe performimin e shokëve/shoqeve.

- ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

Rregullat e lojës në fyell

Burimet: 

Teksti i nxënësit, fyell
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Trashëgimia kulturore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Përsëritja e rregullave të lojës në fyell. Përsëritja e lojës së shkallëve .Do+,La-.

Analiza e tekstit notal të melodisë.

Njohuritë e reja:

Demonstrimi i lojës në fyell. Loja në fyell duke ndjekur melodinë hap pas hapi.

Përsëritja e figurave më të vështira.

Loja më nota të gjata; lidhja melodike nga fillimi në fund me ritëm të përcaktuar.

Prezantimi i njohurive: 

Loja në fyell duke respektuar rregullat dhe e teknikat e lojës.

Elementet e shkrimit muzikor.

Loja në fyell nga e gjithë klasa, në grupe nxënësish.

Loja me interpretim nga nxënës solo.

	Vlerësimi: Vlerësimi i nxënësve për interpretimin e lojës në fyell saktë.

Duke respektuar elementet e shkrimit muzikor, dhe teknikat e lojës në fyell.

	Detyrë: Të ushtrohen në lojën në fyell.


Planifikimi i orës mësimore – 11. Klasifikimi i instrumenteve muzikore

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Historia shoqëria muzika

Tema mësimore:        Klasifikimi i instrumenteve muzikore

	Situata e të nxënit.

Në koncertin simfonik. Përmes DVD ose nxënësit përshkruajnë mbresa nga një koncert instrumental. Një kuic me pyetje mbi instrumentet që njohin. I përshkruajnë ato me njohuritë që kanë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Klasifikon instrumentet muzikore, përshkruan dhe bën dallimin ndërmjet tyre.

Identifikon instrumentet përmes dëgjimit muzikor.

Bën lidhjen ndërmjet asaj që dëgjon dhe asaj që di mbi instrumentet, duke gjykuar ndryshueshmërinë ndërmjet tyre.
	Fjale kyçe: 

klasifikimi i instrumenteve, kordofone, aerofone, idiofone membranofone, elektronike

Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me materiale dëgjimore, album me foto instrumentesh, videoprojektor
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: trashëgimia botërore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Dëgjim muzikor: Muzikë e ndryshme instrumentale

Mësuesja i nxit nxënësit të flasin për një koncert instrumental.

Kuic me pyetje rreth këtij koncerti muzikor, për njohuritë që ata kanë mbi njohjen e instrumenteve, karakteristikat apo përdorimin e ndonjë instrumenti nga nxënës si violinë, tastierë etj.

Njohuritë e reja:

Nxënësit luajnë në instrument, identifikojnë i instrumentet gjatë dëgjimit muzikor.

Prezantimi i njohurive:

Prezantimi i materialeve vizuale rreth instrumenteve (foto, albume) dhe i karakteristikave të ndërtimit, mënyrës së nxjerrjes së tingullit të këtyre instrumenteve dhe grupimi i tyre në:

Idiofone     Membranofone     Kordofone      Aerofone      Elektronike 

Nxënësit e bëjnë vetë klasifikimin e instrumenteve në kategoritë: idiofone (më goditje), 

aerofone ( me frymë), kordofone (me tela) membranofone (me goditje në lëkurë), elektronike.

Leximi i materialeve rreth historisë së instrumenteve muzikorë.

	Vlerësimi: Vlerësimi i nxënësve për identifikimin, klasifikimin dhe dallimin e karakteristikave të instrumenteve muzikore.

	Detyrë: Të krijojnë një album foto dhe përshkrime, kuriozitete, histori të instrumente muzikore.


Planifikimi i orës mësimore – 12. Kënga “Bliri”, Shubert
	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese
Tema mësimore:        Kënga “Bliri”, Shubert

	Situata e të nxënit.

Natyra dhe peizazhi. Nxënësve u kërkohet të përcjellin përshtypje nga natyra dhe të bëjnë përshkrimin përmes formave të tjera të artit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Këndon këngë me tematike të larmishme.

Respekton rregullat e këndimit.

Shpreh emocionet e veta për këngën duke përdorur gjuhë të qartë e të thjeshtë.

Interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion artistik.

Respekton interpretimin e shokëve, ndan përvojën e vet me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

Franc Shubert, romantik, peizazh
Burimet: 

teksti i nxënësit, CD, magnetofon, material mbi jetën e kompozitorit F. Shubert përgatitur nga mësuesja
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: shkencat shoqërore, historia, trashëgimia kulturore botërore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/ja orienton nxënësit në dëgjimin e këngës dhe të shprehin emocionet për tekstin dhe melodinë e këngës. Përshkrimin artistik të peisazhit përmes vizatimeve, një ese të shkurtër.

Ndërtimi i njohurive të reja:

Mësuesi/ja u flet nxënësve për historinë e këngës, autorin F. Shubert, periudhën në të cilën ka jetuar dhe krijuar ky kompozitor. Plotëso njohuritë dhe nga materialet e përgatitura nga nxënësit.

Punimi i vijës melodike të këngës duke përsëritur pjesë pjesë derisa të përvetësohet melodia si nga ana intonative, ritmike ashtu dhe nga ana emocionale interpretative.
Prezantimi i njohurive:

- këndojnë duke interpretuar këngën me ndjenjë dhe emocion, sipas rregullave të këndimit në

ritëm dhe në intonacion.

- zhvillojnë dhe prezantojnë detyrën në situatë peizazhin.

	Vlerësimi: për veprimet në situatë këndimin korrekt të këngës në ritëm dhe në intonacion, duke respektuar rregullat e këndimit; performimin/ interpretimin e këngës me emocion në grup dhe solo; për bashkëpunimin dhe për këndimin në grup.

	Detyrë: Nxënësit të përfundojnë detyrën e nisur në klasë peizazhin (detyrë dosje)


Planifikimi i orës mësimore – 13. Orkestrat dhe llojet e tyre

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Historia, shoqëria, muzika

Tema mësimore:        Orkestrat dhe llojet e tyre

	Situata e të nxënit.

Në koncertin e muzikës instrumentale: Nxënësve u kërkohet të përshkruajnë detaje të një koncerti muzikor instrumental, formacionet instrumentale, orkestrën apo detaje të tjera.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Klasifikon orkestrat, bën dallimin ndërmjet tyre.

Njeh ndërtimin e orkestrave dhe përbërjen e tyre.

Bën lidhjen ndërmjet asaj që dëgjon dhe asaj që di mbi orkestrat, duke gjykuar mbi ndryshimin ndërmjet tyre.
	Fjale kyçe: 

orkestra, orkestra simfonike, orkestra e dhomës, orkestra frymore

Burimet: 

teksti i nxënësit, materiale të përgatitura nga mësuesi, CD, DVD me materiale për dëgjim
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Trashëgimia botërore, shkencat shoqërore (Historia)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Në koncertin e muzikës instrumentale 

Prezantim përmes DVD. Dëgjim muzikor i albumit të përgatitur nga Mësuesi/ja dhe nga nxënësit.

Nxënësit diskutojnë dhe shprehin gjithçka dinë për rreth orkestrave, duke i lidhur njohuritë e tyre me atë çka shohin përmes videos ose albumit fotografik dhe dëgjimit muzikor.

Njohuritë e reja:

Mësuesi ka përgatitur disa pyetje rreth llojeve të orkestrave, përbërjes së instrumenteve dhe numrit të tyre në orkestra. Mësuesi vazhdon të plotësojë njohuritë e nxënësve rreth llojeve të orkestrave, përbërjes dhe vendosjes së instrumenteve në orkestër.

Si emërtohen orkestrat? Mësuesi vazhdon t’i njohë nxënësit me historinë e krijimit dhe emërtimit të orkestrave (orkestra simfonike mundëson ekzekutimin e një vepre, p.sh. simfoninë), me kompozitorët që e krijuan këtë vepër dhe periudhën historike kur u krijua.

Mësuesi vazhdon edhe me orkestrat e tjera.

Prezantimi i njohurive:

Dëgjimi muzikor nxënësit identifikojnë llojet e orkestrave.

Mësuesi u kërkon nxënësve të ndahen në tre grupe dhe secili grup përshkruan një orkestër.

“Të krijojnë” një nga tre orkestrat (me vizatime ose me emrat e instrumenteve).

	Vlerësimi: Për veprimet dhe diskutimet në situatë dhe gjatë mësimit.

Për identifikimin e orkestrave gjatë dëgjimit muzikor. Për “krijimin” e një orkestre.

	Detyrë dosje: Të krijojnë një album me foto dhe materiale historike për karakteristikat e një orkestre. CD me materiale muzikore.


Planifikimi i orës mësimore – 14. Projekt ide - Arritjet më të mira

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese

Tema mësimore:        Projekt ide - Arritjet më të mira. Festojmë së bashku

	Situata e të nxënit.

Koncerti në klasë. Organizimi i një “koncerti” për shfaqjen e aftësive interpretuese qëndrimeve dhe vlerave të arritura nga nxënësit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron aftësi në përdorimin e elementeve dhe mjeteve shprehëse artistike gjatë interpretimit vokal dhe instrumental.

Analizon dhe shfaq argumente për krijimet dhe interpretimet e veta dhe të tjerëve.

Respekton interpretimin dhe krijimet e të tjerëve dhe bashkëpunon me ta.
	Fjale kyçe: 

koncerti, projekt artistik, interpretimi në grup,interpretimi solostik

Burimet: 

magnetofon, CD, fyell, tastierë, instrumente muzikore të nxënësve
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: gjuha dhe komunikimi, shoqëria dhe mjedisi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Përgatitja e një koncerti.

Nxënësit të ndarë në grupe prezantojnë një program me materialet, ku do të prezantojnë 

aftësitë më të mira të tyre në: interpretim nëpërmjet fushave të ndryshme të artit, këndim në grup dhe solo, interpretim në instrument, kërcim, poezi, vizatim.

Grupet punojnë në mënyrë të pavarur, duke zgjedhur vetë materialet që do të prezantojnë, ndërsa nxënësit e talentuar në drejtime të caktuara të artit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Juria e përbërë nga nxënësit më të talentuar vlerësojnë prezantimin e aftësive interpretuese të nxënësve në grup dhe individuale për:

Këndimin në grup dhe solo. Instrument fyell ose instrument tjetër grup dhe solo. Kërcim. Vizatim dhe shprehje poetike.

	Vlerësimi: Vlerësimi i nxënësit do të kryhet për:

Pjesëmarrjen aktive gjatë performancës individuale dhe në grup.

Vlerësim i veçantë për nxënësit më të talentuar.


Planifikimi i orës mësimore – 15. Shenjat e shartimit

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Shenjat e shartimit

	Situata e të nxënit.

Gjeni ndryshimin përcaktoni notën e gabuar. Lojë në tastierë e një melodie të njohur në dy variante, njërin me shenjë shartimi dhe tjetrin pa shenjën e duhur. Nxënësit e këndojnë me fjalë duke u shoqëruar nga tastiera.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Përdor simbole të ndryshme muzikore të mësuara, duke krijuar larmi në krijimin e vet.

Demonstron kuptimin e lartësisë së tingujve notave, gjatë shpjegimit të krijimit të vet.

Shpjegon ndryshueshmërinë e muzikës gjatë përdorimit të simboleve (notave).
	Fjale kyçe: 

shenjat e shartimit, diezis, bemol, bekuadër altrernacion

Burimet: 

teksti i nxënësit, CD, material muzikor nga Bah, tastierë, fyell
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi luan në tastierë një melodi, këngë të njohur nga nxënësit. Për herë të dytë nuk e përdor shenjën e shartimit. U kërkon nxënësve të bëjnë dallimi ndërmjet dy alternativave. Cila është më e sakta? Cili tingull është i gabuar?

Njohuritë e reja:

Kënga këndohet nga nxënësit në variantin e duhur. Provojmë ta këndojmë me variantin tjetër. A mundemi? 

Mësuesi/ja tregon në tastierë tingullin që bën ndryshimin ndërmjet dy alternativave.

Bën shpjegimin e shenjave të shartimit # (diëzis), b (bemol) bekuadër. Demonstron në tastierë nëpërmjet tasteve të bardha dhe të zeza njëra pas tjetrës në ngjitje dhe zbritje të shkallës Do+.

Bën emërtimin e këtyre tasteve duke i shkruar ato në pentagram. Shpjegon rolin e tyre në armaturë dhe përpara notës.

Prezantimi i rezultateve.

Dëgjim muzikor i “Klavir i temperuar mirë” nga Bah. Identifikoni tingujt e alternuar në këtë pjesë. Vendos emërtimin e notave në tastierën në libër, dhe i shkruani ato në fletoren e pentagramit. Loja në instrument tastierë ose fyell e një ushtrimi të thjeshtë.

	Vlerësimi: Për veprimet në situatë, demonstrimin e kuptimit të shenjave të shartimit. Nëpërmjet identifikimit interpretimit të saktë në këndim dhe instrument.

	Detyrë: Gjej shenjat e shartimit në shembujt muzikorë nga libri dhe argumento rolin e tyre. Vizato tastierën, përcakto notat alternative (detyrë dosje).


Planifikimi i orës mësimore – 16. Kënga “Fluturoi pëllumbi i bardhe’’”

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese

Tema mësimore:        Kënga “ Fluturoi pëllumbi i bardhe’’

	Situata e të nxënit. 

Historia  dhe muzika: Skënderbeu  heroi ynë kombëtar në këngët  tona dhe krijimtarinë e  kompozitorëve  të njohur.


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Komunikon qartë njohuritë muzikore, duke i lidhur ato me emocionet e këngëve që këndon.

Këndon duke respektuar teknikën e këndimit: 

- interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion;

- respekton interpretimin dhe performimin e shokëve;

- ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

Opera Skënderbeu .Prenk Jakova 
Kori i fëmijëve, teksti i këngës, rregull i këndimit

Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me  melodinë e këngës.
Materiale historike, foto nga opera etj
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Shkencat shoqërore dhe mjedisi: Historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Historia  dhe muzika: Skënderbeu heroi ynë kombëtar në këngët  tona dhe krijimtarinë e  kompozitorëve të njohur. Diskutohet me nxënësit/set mbi historinë e heroit tonë kombëtar Skënderbeut. Prezantohen materialet e përgatitura, interpretime nga poezi këngë apo krijime nga fusha të tjera të artit mbi figurën e Skënderbeut.

Njohuritë e reja:

Dëgjimi i këngës në magnetofon. Diskutime mes nxënësve mbi karakterin e këngës .

Punimi hap pas hapi i melodisë së këngës.(frazë, strofë)
Lidhja melodike e harmonike e këngës, strofë, refren

Mësuesi/ja kërkon të respektohet intonacioni, ritmi dhe karakteri i këngës përmes zbatimit të rregullave të këndimit në grup dhe solo.

Prezantimi i njohurive:

Këndojnë duke interpretuar këngën me ndjenjë dhe emocion,në grup dhe solo.

Respektojnë   rregullat e këndimit me ritëm dhe intonacion.

	Vlerësimi: Për veprimet në situatë.

Këndimin korrekt të këngës në ritëm dhe në intonacion, duke respektuar rregullat e këndimit.

Performimin/ interpretimin e këngës me emocion në grup dhe solo.

Për bashkëpunimin dhe për këndimin në grup.

Detyrë dosje:punë në grup. Krijoni një album me krijime të artistëve shqiptar në fushën e artit pamor kushtuar Skënderbeut.


Planifikimi i orës mësimore –17. Korona, stakato

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Korona, stakato.

	Situata e të nxënit.

Muzika dhe letërsia. U kërkohet nxënësve të sjellin shembuj nga gjuha e letërsia, poezi, vargje, shprehje letrare me interpretim emocional. Mësuesi shkruan në tabelë disa vargje të njohura dhe nxënësit në fletën e tyre. U kërkon nxënësve të vendosin shenjat e pikësimit dhe të shpjegojnë përse janë përdorur.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Përdor dhe demonstron kuptimin e simboleve muzikore, duke krijuar diversitet në krijimin e vet. .
Interpreton dhe luan në instrument duke respektuar koronën,  dhe stakaton.

Kupton ndryshueshmërinë e muzikës me përdorimin e stakatos  dhe koronës..
	Fjale kyçe: 

korona,stakato.

Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me muzikë me instrumente ritmike, tastierë, fyell

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Gjuha dhe komunikimi, Matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Nxënës që recitojnë bukur, recitojnë 2-3 strofa të një poezie të njohur. Shkruajnë disa vargje dhe vendosin shenjat e pikësimit, pra ato që i japin karakterin poezisë. Diskutojnë me njëri-tjetrin rolin e këtyre shenjave.

Njohuritë e reja: 

Mësuesi vazhdon të kërkojë tek nxënësit rolin e termave dinamike, të ngjyrimit muzikor në këngët e njohura, duke argumentuar rolin e tyre në përcjelljen e emocionit.

Bën lidhjen e tyre me, koronën, dhe stakaton duke i demonstruar dhe prezantuar ato nëpërmjet instrumentit melodik dhe ritmik. (tastierë, instrumente ritmike, fyell)

Prezantimi i njohurive:

Nxënësit identifikojnë koronën dhe sinkopën në shembujt muzikor në tekstin e nxënësit.

Krijojnë, interpretojnë këto figura.( masa në ritme të mësuara me këto figura)

Gjejnë dhe ekzekutojnë shembujt nga e libri. 

Bëjnë dallimin e muzikës me përdorimin dhe pa përdorimin e këtyre simboleve muzikore.

Diskutojnë dhe bëjnë lidhjen e muzikës dhe letërsisë me përdorimin e shenjave (pikësimit dhe simbolet muzikore), dhe flasin për rolin e tyre në përcjelljen e emocionit artistik.

	Vlerësimi: Për veprimet dhe diskutimet në situatë dhe gjatë mësimit.

Për identifikimin e simboleve muzikore gjatë përdorimit të tyre.

Për krijimin dhe interpretim të saktë ritmik dhe melodik.

	Detyrë: Të kërkojnë dhe gjejnë në tekst këto figura. Të krijojnë një fjali muzikore me përdorimin e këtyre figurave dhe t’i ekzekutojnë ato në fyell dhe ritmikisht. (detyrë dosje)


Planifikimi i orës mësimore – 18. Nota dhe pushimi 1/16

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Nota dhe pushimi 1/16

	Situata e të nxënit.

Njësia e plotë dhe nënndarjet e saj, gjatësia e tingujve. Përsëritja e piramidës së notave dhe pushimeve. Këndimi dhe ekzekutimi i tingujve me gjatësi të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron kuptimin e notes dhe pushimit 1/16 përmes krijimit muzikor.

Interpreton ushtrime dhe melodi me notën dhe pushimin 1/16.

Kupton dhe shpjegon ndryshueshmërinë e muzikës gjatë respektimit të simboleve muzikore.


	Fjale kyçe: 

notë dhe pushimi 1/16, grupime ritmike, nota dhe pushimi 1/8 me pikën e vlerës

Burimet: 

teksti i nxënësit, instrument ritmik melodik, materiale të krijuara nga mësuesi ose nxënësit mbi gjatësinë e notave e të pushimeve. Shkrime muzikore.
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Rikujtimi i piramidës së notave dhe pushimeve.

Masa e plotë dhe nënndarjet e saj. Mësuesi/ja orienton nxënësit të bëjnë ndarje të masave të ndryshme për të arritur ndarjet nga e plota 1/1 në 16/16.

Krahas ndarjes përshkruajnë dhe simbolet përkatëse të notave që kanë mësuar, duke i ekzekutuar ato dhe ritmikisht dhe me melodi, ose duke luajtur në instrument tinguj me gjatësi të ndryshme.

Mësuesi/ja prezanton tabelën e vlerave të notave dhe pushimeve dhe shkrime muzikore.

Njohuritë e reja:

Mësimi vazhdon me shkrimin e simboleve muzikore nga nxënësit, duke zëvendësuar notat e tjera me notën dhe pushimin 1/16. Mësuesi i orienton nxënësit të krijojnë figura ritmike për 1/4,2/4 etj. me kombinimin e notës 1/16 me notën 1/8, 1/8 me pikë Vlerë dhe t’i ekzekutojnë ato.

Prezantimi i njohurive: Nxënësit identifikojnë dhe argumentojnë figurat e ndryshme ritmike në ushtrimet në libër ose në krijimet e veta.

Lexojnë dhe ekzekutojnë ushtrimet me notën dhe pushimin 1/16.

Bëjnë dallimin dhe ndryshueshmërinë ritmiko-melodike, ndërmjet simboleve muzikore.

	Vlerësimi: Për demonstrimin e kuptimit të notës dhe pushimit 1/16. Identifikimin në shkrimin muzikor, ekzekutimin ritmik dhe melodik të notës dhe pushimit 1/16.

	Detyrë: Krijoni 16 masa në kohët e mësuara me përdorimin e notës dhe pushimit 1/16.


Planifikimi i orës mësimore – 19.  Ushtrime  këndimi me notën 1/16

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Ushtrime  këndimi me notën 1/16

	Situata e të nxënit.

Përsëritja e njohurive të mara mbi vlerat e notave dhe pushimeve
 Krijime dhe interpretime të figurave të ndryshme

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Zbaton njohuritë e marra në përdorimin e simboleve muzikore; 

Interpreton ushtrime, ritmike dhe melodike,  me notën dhe pushimin 1/16;
Kupton ndryshueshmërinë ndërmjet  vlerave të notave nga nota e plotë deri tek nota 1/16;
Respekton performancën e të tjerëve, ndan përvojën e vet me të tjerët.
	Fjale kyçe:  Nota dhe pushimi 1/16
Burimet: 

teksti i nxënësit, CD ,instrumente ritmik, fyell(tastierë)
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/ja rikujton njohuritë e mara mbi piramidën e vlerave të notave dhe pushimeve.
Krijime dhe interpretime të figurave të ndryshme ritmike me përdorimin e notës dhe pushimit 1/16

Ndërtimi i njohurive të reja

Bëjnë analizën e tekstit notal, shpjegojnë dhe argumentojnë ndërtimin e figurave ritmiko-melodike me notën dhe pushimin 1/16.

Nxënësit lexojnë ushtrimet.

Këndojnë ushtrimet në shoqërimin melodik dhe ritmik të mësuesit.

Shoqërojnë melodinë me ritëm(përplasje të duarve instrumente të thjeshta)

Nxënësit ndahen në 2-3 grupe për të interpretuar ushtrime, melodi, këngë me shoqërim të instrumenteve ritmike.

Interpretime të melodisë me fyell nga e gjithë klasa, në grup ose nxënës solo.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit interpretojnë ushtrimet nga e gjithë klasa dhe në grupe nxënësish.

Ekzekutojnë meloditë në fyell në grup ose solo.
Shoqërojnë me instrumente ritmike ORF ose mjete trupore.
Respektojnë ritmin, figurat ritmike dhe melodike të ushtrimeve.

Vlerësimi: Vlerësimi i nxënësit do të kryhet për:

Ekzekutimin korrekt të ushtrimeve ritmike dhe melodike me notën dhe pushimin 1/16

Interpretimin e melodive dhe këngëve ne shoqërimin ritmik në grup dhe solo.

Detyrë: gjeni në partitura përdorimin e notës dhe pushimit 1/16.


Planifikimi i orës mësimore – 20. Luajmë në fyell

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese

Tema mësimore:        Luajmë në fyell

	Situata e të nxënit.

Rregullat e përdorimit të fyellit

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Luan apo këndon duke respektuar simbolikat e mësuara.

Luan në instrument duke respektuar rregullat e këtij instrumenti.

Respekton interpretimin dhe performimin e shokëve/shoqeve.

Ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

fyell, rregullat e luajtjes në instrument

Burimet: 

teksti i nxënësit, instrumenti i fyellit
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Trashëgimia kulturore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/ja u kujton nxënësve rregullat e lojës në fyell.

Analiza e tekstit notal të melodisë nga nxënësit duke bërë identifikimin e simboleve të mësuara.

Ndërtimi i njohurive të reja:

Mësuesi bën demonstrimin e lojës në fyell.

Ekzekutimi i lojës duke ndjekur hap pas hapi melodinë me nota të gjata dhe ritëm të ngadaltë.

Përsëritja e fragmenteve më të vështira.

Përcaktimi i ritmit dhe lidhja melodike e ushtrimit.

Prezantimi i rezultateve.

Nxënësit luajnë në ritmin e caktuar.

Loja në fyell me grupe nxënësish.

Loja në fyell nga nxënës në mënyrë individuale.

	Vlerësimi: Për ekzekutimin korrekt të melodisë, duke respektuar rregullat e luajtjes,në grup dhe solo.

	Detyrë  Të ushtrohen në shtëpi në lojën në fyell.


Planifikimi i orës mësimore – 21. Intervalet

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Intervalet

	Situata e të nxënit.

Imitojmë njëri tjetrin. Përsëritja e formave të këndimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Krijon, klasifikon intervalet bën dallimin ndërmjet tyre. 

Identifikon, këndon dhe argumenton raportin tonal ndërmjet intervaleve.

Interpreton intervalet melodike dhe harmonike vokalisht dhe në instrument (fyell).
Bën lidhjen ndërmjet asaj që dëgjon dhe asaj që di mbi intervalet, duke gjykuar ndryshueshmërinë ndërmjet tyre.
	Fjale kyçe: 

interval, prima, sekonda, terc,kuarta,kuinta, seksta, septima,oktava,

interval, melodik, harmonik, ngjitës, zbritës

Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me këngë me masë të paplotë, instrument ritmik

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Loja mes numrave dhe emërtimi i tyre në raportin mes tyre, 1-1, 1-2, 1-3, 1-4 etj. Këta numra zëvendësohen me nota (tinguj) sipas alfabetit muzikor nga mësuesi i cili luan në tastierë. 

Njohuritë e reja:

Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit t’i shkruajnë në fletore këto nota duke i ndarë në masa.

Njëkohësisht nxënësit mund t’i luajnë edhe në fyell këta tinguj. Mësuesi u kërkon nxënësve të përcaktojnë lagësinë ndërmjet dy notave.

Vazhdon të zgjerojë njohuritë e nxënësve duke shpjeguar kuptimin e termit “interval muzikor”, llojet dhe emërtimet sipas largësisë së dy tingujve.

Prezantimi i njohurive:

Nxënësit identifikojnë intervalet dhe llojet e tyre. Plotësojnë dhe ndërtojnë intervalet.

Këndojnë intervalet në grup dhe solo melodik dhe harmonik.

Luajnë në fyell intervalet melodikë dhe harmonikë.

	Vlerësimi: Për demonstrimin e kuptimit të intervaleve. Për identifikim krijimin dhe shpjegimin e saktë të intervaleve. Për këndimin e intonuar dhe ekzekutimin e intervaleve në instrument.

	Detyrë: Të plotësojnë intervalet në tekst. Të identifikojnë intervalet në shembujt melodikë në libër. Të krijojnë intervalet të gjitha llojeve duke u nisur nga dy tre nota.


Planifikimi i orës mësimore – 22. Këngë ‘’Një botë me mirësi” 

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknikat dhe proceset

Tema mësimore:        Këngë “Një botë me mirësi”

	Situata e të nxënit.

Në festën e mësuesit. Shprehje e emocioneve për festën e mësuesit dhe nënës, përmes formave të ndryshme të artit. Krijimet më të bukura.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Këndon duke respektuar teknikën e këndimit përmes rregullave të përcaktuara.

Interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion.

Respekton interpretimin dhe performimin e shokëve/shoqeve.

Ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

Melodi e këngës, rregullat e këndimit, festa e 7-8 marsit.
Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me këngë, instrument ritmik

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: - Shkencat shoqërore dhe mjedisi: Historia

- Gjuhët dhe komunikimi: Letërsia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të krijojnë një repertor me këngë të ndryshme për festimin e Festës së 7-8 marsit. Ata përcaktojnë këngët dhe krijimet më të bukura në vizatim dhe poezi.

Ndërtimi i njohurive të reja

Për t’i shtuar repertorit të tyre edhe një këngë tjetër, ata mësojnë këngën e re, në grup, duke

respektuar karakteristikat e këngës e cila është thjeshtë dhe e bukur.

Kënga këndohet disa herë në intonacion dhe në ritëm, duke respektuar rregullat e këndimit, dhe duke kënduar në grup. 

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit: Diskutojnë me njëri-tjetrin rreth Festës së 7-8 marsit emocionet që marrin nga kjo festë. Si organizohen këto festa?

Këndojnë duke interpretuar këngën me ndjenjë dhe emocion, sipas rregullave të këndimit në lidhje me ritmin dhe intonacionin.

Zhvillojnë detyrën me një tematikë të caktuar dhe e prezantojnë atë.

	Vlerësimi: Për këndimin korrekt të këngës në ritëm dhe në intonacion, duke respektuar rregullat e këndimit. 

Për performimin/ interpretimin e këngës me emocion.

	Detyrë: Punimet e nxënësve ruhen në dosjen e tyre (detyra përfundohet në shtëpi).


Planifikimi i orës mësimore – 23. Tema me variacione, rondo, fuga

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Historia shoqëria,muzika

Tema mësimore:        Tema me variacione, rondo, fuga

	Situata e të nxënit.

Në koncertin instrumental. Nxënësve u kërkohet të përshkruajnë me fjalë të thjeshta përshtypjet nga një koncert. Kujtojnë formën e periudhës muzikore.(fjalia fraza, motivi). Këndojnë disa fragmente të njohura të muzikës instrumentale nga vepra të njohura nga Bethoven, Moxart etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron kuptimin e formave të artit muzikor.

Analizon dhe argumenton në mënyrë të lirshme format muzikore duke përdorur gjuhë të thjeshtë.

Dallon përmes dëgjimit karakteristikat dhe veçoritë dalluese të formave rondo, fugë, temë me variacione.
	Fjale kyçe: 

formacion muzikor, solistik, tema me variacione, rondo, fuga, J. S. Bah, Moxart

Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me materiale për dëgjim Bah, Moxart etj.

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: shkencat shoqërore dhe mjedisi, historia, trashëgimia kulturore botërore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të përshkruajnë përmes njohurive që kanë një koncert, duke shpjeguar performancën e të gjithë koncertit instrumental, pra muzikën që dëgjojnë. Përsëritin formën e periudhës, fjalinë, fazën, motivin. Këndojnë disa motive ose temën kryesore (Për Elizën, Bethoven, motivin e simfonisë nr. 5 etj).

Bëjnë lidhjen ndërmjet këngës 1, 2, 3 pjesëshe (periudhës) dhe temës kryesore, identifikimin e saj, përsëritjen etj.

Njohuritë e reja:

Mësuesi orienton nxënësit drejt dëgjimit muzikor të “Marshit turk”, Moxart, rondo, tema me variacione, fuga nr. 2, Bah. U kërkon të dallojnë e të përcaktojnë materialin kryesor muzikor (temën). A është i njohur? Pra, a e kanë dëgjuar?

Çfarë dallojnë? Cili është karakteri? A janë pjesët që përsëriten të njëjta? Të gjejnë ndryshimin.

Mësuesi plotëson njohuritë e nxënësve duke shpjeguar elementet e ndërtimit të formave të rondosë, duke përcaktuar temën kryesore A dhe temat e reja B, C etj. Po kështu vazhdon me format e tjera.

Prezantimi i njohurive:

Mësuesi u kërkon nxënësve të dallojnë temën kryesore dhe temat e tjera dhe të bëjnë dallimin dhe identifikimin e tyre përmes ngjyrimeve të njëjta e të ndryshme.

	Vlerësimi: Për diskutimet në situatë

Për identifikimin e të tria formave muzikore dhe disa karakteristikave dalluese ndërmjet tyre.

Për identifikimin e temës kryesore.

	Detyrë: Të dëgjojnë muzikë instrumentale dhe të identifikojnë karakteristikat kryesore.

Te kërkojnë dhe gjejnë materiale, kuriozitete mbi krijimtarinë e kompozitorëve Bah, Moxart, Bethoven.


Planifikimi i orës mësimore – 24. Kanon me tre zëra.
	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese

Tema mësimore:        Kanon me tre zëra.

	Situata e të nxënit.

Imitojmë njëri tjetrin. Përsëritja e formave të këndimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

- komunikon qartë njohuritë muzikore, duke i lidhur ato me emocionet;

- këndon duke respektuar teknikën e këndimit përmes rregullave të përcaktuara;

- interpreton kanonin me ndjenjë dhe emocion me një dhe dy zëra;

- respekton interpretimin dhe përformimin e shokëve/shoqeve;

- ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

format e të kënduarit polifonik, teknikat e të kënduarit me një dhe shumë zëra, bashkëtingëllim zërash
Burimet: 

teksti i nxënësit, magnetofon, CD
Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Gjuha, komunikimi, shoqëria dhe mjedisi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/ja i drejton nxënësit tek format e të kënduarit, me një dhe shumë zëra. Forma polifonike e të kënduarit.

Ç’është kanoni? Dëgjimi muzikor: kanoni. Nxënësit të evidentojnë lëvizjen e zërave dhe mënyrën e kombinimit të zërave, emocionin që marrin nga ky bashkëtingëllim zërash.

Njohuritë e reja: 

Dëgjimi i kanonit në CD.
Mësuesi orienton nxënësit të bëjnë analizën e tekstit notal të melodisë. 

Punohet melodia me një zë, duke respektuar intonacionin, ritmin dhe karakterin e melodisë.

Punimi me dy zëra me ritëm të ngadaltë pjesë-pjesë, deri sa nxënësit të fitojnë sigurinë intonative dhe ritmike. 

Prezantimi i njohurive:

Këndimi i melodisë nga e gjithë klasa me një zë.

Këndimi i kanonit me dy zëra (dy grupe nxënësish nga e gjithë klasa). 

Këndimi i kanonit me tre zëra (tre grupe nxënësish nga e gjithë klasa).
Këndimi i kanonit me grupe të vogla nxënësish me dy dhe tre zëra.

	Vlerësimi: Për interpretim të saktë në ritëm dhe intonacion të melodisë.

Për interpretim të saktë me emocion dhe nivel artistik në grupe, duete, solo.


Planifikimi i orës mësimore – 25. Formacionet instrumentale

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Historia, shoqëria, muzika

Tema mësimore:        Formacionet instrumentale

	Situata e të nxënit.

Në koncertin e muzikës instrumentale. Zgjerohet situata e mësimit 4. Nxënësit fokusohen në formacionet instrumentale e detaje të tjera.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Klasifikon formacionet instrumentale bën dallimin ndërmjet tyre.

Njeh ndërtimin e formacioneve përbërjen e tyre.

Bën lidhjen ndërmjet asaj që dëgjon dhe asaj që di mbi formacionet muzikore duke gjykuar ndryshueshmërinë ndërmjet tyre.

	Fjale kyçe: 

formacion instrumental, tingëllime homotimbrike dhe heterotimbrike, formacione të muzikës së lehte, klasike, popullore

Burimet: 

Teksti i nxënësit, materiale të përgatitura nga mësuesi, albume nga punimet e nxënësve të viteve të kaluara, CD, DVD me materiale për dëgjim muzikë serioze popullore dhe zbavitëse bashkëkohore

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Trashëgimia botërore, Shkencat shoqërore: Historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Në koncertin e muzikës instrumentale 

Prezantim përmes DVD,dëgjim muzikor i albumit të përgatitur nga mësuesi/ja dhe nga nxënësit.

Nxënësit diskutojnë dhe shprehin gjithçka dinë rreth formacioneve muzikore, duke lidhur njohuritë e tyre me atë çka dinë dhe çka shohin përmes videos ose albumit fotografik dhe dëgjimit muzikor.

Njohuritë e reja:

Mësuesi ka përgatitur disa pyetje rreth situatës së organizuar mbi llojet e formacioneve muzikore,përbërjes së instrumenteve dhe numrit të tyre.

Mësuesi/ja vazhdon të plotësojë njohurit e nxënësve rreth llojeve të formacioneve muzikore, përbërjes dhe vendosjes së instrumenteve dhe tingëllimit të këtyre formacioneve.

Si emërtohen këto formacione sipas numrit dhe përbërjes? (homotimbrike, heterotimbrike)

Mësuesi/ja vazhdon t’i njohë nxënësit dhe me historinë e krijimit dhe emërtimit të formacioneve instrumentale, rolin që luajnë këto formacione në muzikën klasike të lehtë zbavitëse dhe asaj popullore.

Prezantimi i njohurive:

Dëgjimi muzikor. Nxënësit identifikojnë llojet e formacioneve instrumentale.

Mësuesi u kërkon nxënësve të ndahen në tre grupe dhe secili grup përshkruan një formacion instrumental.

Të krijojnë formacione instrumentale me emrat e instrumenteve.

Nxënësit krijojnë formacione të muzikës bashkëkohore (instrumentet më të përdorura në këto formacione).

	Vlerësimi: Për veprimet dhe diskutimet në situatë dhe gjatë mësimit.

Për identifikimin e formacioneve muzikore gjatë dëgjimit muzikor.

Për përshkrimin e një ose më shumë formacioni muzikor të zhanreve të ndryshme.

	Detyrë: Të dëgjojnë muzikë instrumentale dhe të identifikojnë karakteristikat kryesore.

Të kërkojnë dhe gjejnë materiale, kuriozitete mbi krijimtarinë formacionet muzikore.


Planifikimi i orës mësimore – 26 Koncerti në klasë:  Veprimtari praktike

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: III
	Klasa  7

	Tema mësimore: Teknika dhe procese
Projekt ide: Veprimtari praktike


	Situata e të nxënit:

Koncerti në klasë. Provojmë aftësitë tona interpretuese, krijuese dhe vlerësuese.

Organizimi i një “koncerti’’ për  shfaqjen e  aftësive interpretuese  qëndrimeve dhe vlerave të arritura nga nxënësit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore: Demonstron aftësi në përdorimin e elementeve dhe mjeteve shprehëse artistike  gjatë interpretimit  vokal dhe instrumental.
Analizon dhe shfaq argumente për krijimet dhe interpretimet e veta dhe të të tjerëve.

Respekton interpretimin dhe krijimet e të tjerëve dhe bashkëpunon me ta.
	Fjale kyçe:
Koncerti, projekt artistik, interpretimi në grup, interpretimi solostik

	Burimet:
Magnetofon Cd, fyell, tastierë, instrumente muzikore të nxënësve.
	Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare. Lidhja me fushat e tjera:

 Gjuha dhe komunikimi.

Shoqëria dhe mjedisi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve.

	Lidhja e temës me situatën:

Përgatitja e një koncerti.

Nxënësit/et të ndarë në grupe prezantojnë një program me materialet ku do të shpalosinaftësitë më të mira të tyre në: interpretimin nëpërmjet fushave të ndryshme të artit: Këndimin në grup dhe solo interpretimin në instrument, kërcim, poezi, vizatim.
Grupet punojnë secili në mënyrë të pavarur, duke zgjedhur vetë materialet  që do të prezantojnë, si dhe nxënësit  e talentuar në drejtime të caktuara të artit.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

 Juria e përbërë nga nxënësit më të talentuar vlerësojnë prezantimin e aftësive  interpretuese të nxënësve në grup dhe individuale në :

Këndimin në grup dhe solo.

Instrument fyell ose instrument tjetër grup dhe solo.

Vizatim dhe shprehje poetike.

Punimi i rubrikës: provo sa ke mësuar  

	Vlerësimi

Vlerësimi i nxënësit/es do të kryhet: 

-Për përvetësimin e njohurive të mara.

- Për pjesëmarrjen aktive gjatë performancës individuale dhe në grup.

Vlerësim i veçantë për nxënësit më të talentuar.


Planifikimi i orës mësimore – 27. Koha 3/8, 6/8

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Koha 3/8, 6/8

	Situata e të nxënit.

Valsi. Nxënësit dëgjojnë muzikë të njohur valsi, duke e shoqëruar me lëvizje. Përcaktojnë theksin e fortë duke shoqëruar me lëvizje ritmike.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron kuptimin e ritmit të thjeshtë e të përbërë.

Krijon masën 3/8 dhe 6/8, duke përdorur dhe kombinuar simbolet muzikore.

Interpreton shembuj muzikorë, duke ekzekutuar ritmin 3/8 dhe 6/8 me lëvizje dhe me instrument ritmik.

Shpjegon ndryshueshmërinë dhe ngjashmërinë e ritmit 3/8 dh 6/8.
	Fjale kyçe: 

ritmi i thjeshtë dhe  i përbërë; metri 3/8, 6/8; theksi i fortë, i butë; valsi
Burimet: 

teksti i nxënësit, instrumente ORF ritmike, materiale të përgatitura nga mësuesi/ja, CD me shembuj muzikorë

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Matematika, shkencat shoqërore dhe mjedisi, historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësimi fillon me një veprimtari konkrete, ku nxënësit dëgjojnë muzikë vals. 

Mësuesja u kërkon të shprehin se çfarë emocioni u jep muzika që dëgjojnë. Çfarë karakteri ka ajo? U kërkon të shoqërojnë me lëvizje apo kërcim melodinë që dëgjojnë.

Gjatë dëgjimit evidentojnë thekset: theksin e fortë, të butë.

Njohuritë e reja:

Mësues/ja vazhdon më tej veprimtarinë dhe u rikujton nxënësve kohën 3/4 dhe notën gjysmë me pikë.

Shpjegohet koha dhe metri 3/8 duke bërë lidhjen me kohën, metrin ¾, demonstrimin e lëvizjeve, theksin e fortë të butë.

Vazhdohet me kohën e përbërë, metrin 6/8. Demonstron thekset dhe lëvizjet ritmike.

Nxënësit fillojnë të krijojnë modele ritmike në kohën 3/8, 6/8, në fletoret e tyre, duke kombinuar nota dhe pushime. 

Prezantimi i njohurive:

Prezantojnë krijimet e tyre, duke i shpjeguar ato. Punohen shembujt nga libri.  Këndohen një ose dia fragmente këngësh të karakterit të valsit.

	Vlerësimi: Për krijimin ekzekutimin e masës së thjeshtë 3/8 dhe te masës së përbërë 6/8. Për interpretim të shembujve melodikë duke identifikuar dhe dalluar ritmin 3/8 nga 6/8.

	Detyrë: Të krijojnë ushtrim me 8 masa në ritmet 3/8 dhe 6/8.


Planifikimi i orës mësimore – 28. Ushtrime në kohët 3/8 dhe 6/8

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Ushtrime në kohët 3/8 dhe 6/8

	Situata e të nxënit.

Përsëritja e njohurive të mara mbi ritmet 3/8 dhe 6/8.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Zbaton njohuritë e marra në përdorimin e simboleve muzikore ne masat 3/8, 6/8.

Interpreton ushtrime, ritmike dhe melodike, këngë në ritmet 3/8, 6/8. 

Kupton ndryshueshmërinë ndërmjet ritmeve të thjeshta e të përbëra.

Respekton performancën e të tjerëve, ndan përvojën e vet me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

figura ritmike; figura ritmiko-melodike 

Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me këngë me masë të paplotë, instrument ritmik

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/ja rikujton njohuritë e mara mbi ritmet 3/8 dhe ritmin e përbërë 6/8.

Dëgjim dhe këndim i fragmenteve melodike me këto ritme. Gjithashtu , nxënësit prezantojnë dhe interpretojnë krijimin (detyrën e shtëpisë).

Ndërtimi i njohurive të reja

Bëjnë analizën e tekstit notal, shpjegojnë dhe argumentojnë ndërtimin e masave 3/8, 6/8.

Nxënësit lexojnë ushtrimet.

Këndojnë ushtrimet në shoqërimin melodik dhe ritmik të mësuesit.

Ekzekutojnë ritmikisht me instrumente ORF meloditë.

Nxënësit ndahen në 2-3 grupe për të interpretuar ushtrime, melodi, këngë me shoqërim të instrumenteve ritmike.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit ekzekutojnë meloditë dhe ushtrimet e mësuara, të shoqëruara me instrumente ritmike ORF.

Respektojnë ritmin, figurat ritmike dhe melodike të ushtrimeve.

Shoqërojnë këngët e kënduara me instrumente ritmike.

	Vlerësimi: Vlerësimi i nxënësit do të kryhet për:

Ekzekutimin korrekt të ushtrimeve ritmike.

Interpretimin e melodive dhe këngëve ne shoqërimin ritmik në grup dhe solo.


Planifikimi i orës mësimore – 29. “Këngë ‘’ Marshi i rinisë’’
	FUSHA:  ARTE
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: III
	Klasa: 7

	Tema mësimore: Teknika dhe procese
Këngë:Marshi i rinise’’
	Situata e të nxënit: Kinemaja në klasë 
Bashkëbisedim me nxënësit rreth luftës LANC. Roli i të rinjve në këtë luftë. Diskutime rreth filmit ngadhënjim mbi vdekjen’’ apo filma e ngjarje të kësaj periudhe ose data të njohura historike.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushë së orës mësimore:

Demonstron qartë njohuritë muzikore, duke i lidhur ato me emocionet e këngës që këndon;

 Këndon duke respektuar teknikën e këndimit përmes rregullave të përcaktuara;

Interpreton këngën me ndjenjë dhe emocion;

Ndan përvojën e vet artistike me të tjerët;
	Fjale kyce: 

 Marshi i rinise

Këngë partizane. Marciale

Feim Ibrahimi 

Fatos Arapi.

	Burimet:Burimet:

- Teksti i nxënësit/es,

- Materiale historike,

- Materiale nga interneti,

- CD me melodinë e këngës.
	Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare. Lidhja me fushat e tjera:

- Shkencat shoqërore dhe mjedisi: Historia.

- Gjuhët dhe komunikimi: Letërsia.

-Identiteti kombëtar.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve.

	Lidhja me situatën e të nxënit:

U kërkoj nxënësve të kujtojnë  nga periudha e luftës NCL histori filma ,personazhe, dëshmor, data historike.
Pyes çfarë ata dinë mbi historinë dhe sakrificat e  popullit shqiptar nëpërmjet dokumenteve historike, filmave shqiptar të njohur nga nxënësit/set. 

 Diskutohet rreth një filmi ose ngjarjeje që ata  njohin /duke shprehur emocionet në mënyrë të pavarur përmes arteve të ndryshme.

Shembuj muzikorë: Motive muzikore, këngë partizane të njohura. 

Njohuritë e reja:

 Dëgjimi i këngës në magnetofon duke u kërkuar nxënësve të ndjekin tekstin e saj.
Analiza e elementeve të njohura nga nxënësit/set të partiturës së këngës.(ritmi ,tonaliteti dinamika etj.)

Mësimi i këngës duke respektuar  rregullat  dhe teknikat e të kënduarit. 

Mësuesi kërkon unifikim të zërave  në grup, intonacionin, diksionin, ritmin dhe elemente të tjera të karakterit të këngës.

Punimi i këngës me ritëm të ngadaltë duke përsëritur frazat dhe lidhur melodinë e strofave.

Lidhja melodike e harmonike e këngës 

Prezantimi i njohurive.

Nxënësit/et:

Këndojnë këngën me ndjenjë dhe emocion, sipas rregullave të këndimit në ritëm dhe intonacion.

Këndimi i këngës në grup.

Këndimi i këngës me interpretim emocional solo e shoqërim ritmik.

	Vlerësimi: 

Diskutimet  dhe veprimet në situatë, për realizimin e detyrës.

- këndimin korrekt të këngës në ritëm dhe në intonacion, duke respektuar rregullat e këndimit.

- për bashkëpunimin dhe këndimin në grup, dhe solo.

	Detyre: Të kërkojnë e gjejnë këngë të tjera në ritmin Marcial.

Shprehje e emocioneve për këngën  përmes formave të tjera të artit (Vizatim).


Planifikimi i orës mësimore – 30. Termat dinamikë, shenjat e ngjyrimit

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:     Termat dinamike,  shenjat e ngjyrimit

	Situata e të nxënit.

Përmbajta dhe karakteri. Pse na emocionojnë këngët, muzika? Nxënësit përshkruajnë karaktere të ndryshme këngësh nga marshi himni, valsi etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Klasifikon këngët sipas karakterit, duke përdorur gjuhën e termave dhe simboleve muzikore.

Interpreton këngë duke respektuar termat dinamike, të karakterit dhe të ngjyrimit muzikor.

Bën lidhjen ndërmjet asaj që dëgjon dhe asaj që di mbi muzikën duke gjykuar ndryshueshmërinë ndërmjet tyre.
	Fjale kyçe: 

Termat dinamike alegro, moderato veloce etj.; Termat e ngjyrimit, p, mp, mf, F, ff etj
Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me këngë materiale muzikore me tematike te ndryshme

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Shkencat e natyrës; Edukimi fizik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Dëgjim muzikor i fragmenteve nga këngë dhe muzikë e njohur.

Mësuesi/ja orienton nxënësit drejt dëgjimit muzikor dhe u kërkon të shprehen me fjalë të thjeshta për emocionet që përjetojnë.

Nxënësit këndojnë këngët që u pëlqejnë. Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shprehen dhe diskutojnë mbi karakteret e këngëve që dëgjojnë dhe interpretojnë ose për këngë të njohura për ta.

Çfarë emocionesh marrin? Nga e marrin emocionin: nga teksti, mënyra e interpretimit (lehtë, fort, shpejt ngadalë), karakteri (marsh, himn, vals, e gëzueshme etj), ndërtimi muzikor, forma.

Ndërtimi i njohurive të reja: 

Pasi nxënësit japin përgjigje për karakteret e ndryshme muzikore, mësuesi/ja u kërkon atyre të përshkruajnë me fjalët e tyre karakteristikat e disa këngëve në bazë të një pyetësori që e shkruan në tabelë.

Mësuesi/ja vazhdon të komunikojë me nxënësit dhe të shkruajë në tabelë disa nga karakteristikat e përshkrimit që kanë bërë nxënësit,duke marrë si shembull 3-4 këngë. Mësuesi plotëson dhe zëvendëson këto karakteristika dhe shprehje të përgjithshme me termat profesionale muzikore.

Termat dinamike të shkallës së shpejtësisë dhe të karakterit të këngës.

Termat e ngjyrimit shkalla e forcës së ekzekutimi të këngës.

Prezantimi i njohurive:

Identifikimi i termave dinamike dhe të ngjyrimit gjatë dëgjimit muzikor.

Demonstrimi i termave dinamike dhe të ngjyrimit gjatë interpretimit në grup.

Dallimi i termave në shembujt muzikor në libër, tekste notale apo shembuj të njohur muzikorë.

	Vlerësimi: Për identifikimin dhe përcaktimin e termave dinamike dhe të ngjyrimit në shembujt muzikorë; 

Për demonstrimin, ekzekutimin, e termave dinamike dhe të ngjyrimit në interpretimin në grup dhe solo.

	Detyrë: Të plotësojnë tabelën me të dhënat mbi karakteristikat e disa këngëve të njohura me tematikë të ndryshme. (detyre dosje)


Planifikimi i orës mësimore – 31.  Format e thjeshta muzikore 1,2,3 pjesëshe minueti

	FUSHA:  ARTE
	Lënda: Muzikç
	Shkalla: III
	Klasa: 7

	Tematika: Historia muzika dhe shoqëria

Tema mësimore: Format e thjeshta 1,2,3 pjesëshe  minueti
	Situata e të nxënit. 

Format  në art dhe dallimi mes tyre

 Nxënësit përshkruajnë format e ndryshme në artet e njohura pikturë, letërsi, skulpturë dhe muzikë.
Nxënësit/et kuptojnë dallimet mes formave artistike.

	Rezultatet e te nxënit te kompetencave të fushës sipas temës.

Krijimi muzikor: demonstron kuptimin e formave muzikore për të kuptuar ndryshueshmërinë ndërmjet tyre. Bën dallimin mes këngës dhe minuetit

Performimi: interpreton me zë ose fishkëllimë motive nga vepra të ndryshme muzikore. Prezanton punën e vet ndan përvojën e vet artistike me të tjerët. 

Vlerësimi: Bën lidhjen mes asaj që di mbi format muzikore dhe asaj që dëgjon. Bën gjykime kritike mbi ndryshueshmërinë e formës e të përmbajtjes.
	Fjale kyçe: 

këngë, kuplet, strofë, refren

Burimet: teksti i muzikës, magnetofon, CD, postera të ndryshëm. Materiale historike mbi krijimtarinë.
Lidhja me fushat e tjera: gjuhet dhe komunikimi, shkencat shoqërore dhe mjedisi, historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve.

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme 

Përshkrimi i situatës. Format  në art dhe dallimi mes tyre

 Nxënësit përshkruajnë format e ndryshme në artet e njohura pikturë,letërsi,skulpturë dhe muzikë.
Nxënësit/et kuptojnë dallimet mes formave artistike.

Mësuesi vë të dëgjohet këngë të formave të ndryshme dhe minuetin.

Diskutohet rreth ndërtimit të formave të thjeshta  (pra rreth formës dhe përmbajtjes së këngëve 1, 2, 3, pjesëshe) dhe dallimin ndërmjet tyre dhe minuetit si nga përmbajta muzikore ashtu edhe nga karakteri i tyre.
Nxiten nxënësit të shprehen me fjalët e tyre se çfarë dallojnë gjatë dëgjimit. 

Njohuritë e reja 

Mësuesi vazhdon të orientojë dhe të nxisë nxënësit  për të zbuluar karakteristikat e ndërtimeve muzikore që dëgjojnë e këngës, minuetin Mozart, dhe nëse munden ata të shoqërojnë këngën dhe minuetin me kërcim ose shoqërim ritmik. 

 Të bëjnë krahasimin ndërmjet formave muzikore që dëgjojnë dhe të përcaktojnë disa karakteristika të tyre.

Mësuesi sqaron në detaje. Ai nxit dhe orienton nxënësit të shprehin dhe përcaktojnë ato që dinë mbi elementet e ndërtimit të këngës dhe minuetit, si nga ndërtimi (forma), ashtu dhe nga përmbajtja e karakteri i tyre. Analiza e ndërtimi i këngës dhe të minuetit. 

Pak histori mbi krijimin e këngës dhe minuetit. 

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Mësuesi u kërkon nxënësve të demonstrojnë atë çka mësuan mbi ndërtimin e këngës dhe të minuetit. Këndojnë këngën në grup dhe e shoqërojnë ritmikisht atë.

Shoqërojnë me kërcim minuetin gjatë dëgjimit në  CD. 

Punohet rubrika “mëso më shumë”, në  libër. 

Praktikë muzikore. Arsyeto dhe përgjigju. 

Vlerësimi: Për përgjigje të sakta dhe veprimet në situatë. 

Detyrë: Të listojnë disa shembuj muzikorë të formave 1, 2, 3 pjesëshe dhe minuet.
 Dëgjo në youtube minuet nga krijimtaria e kompozitorëve të njohur klasikë........


Planifikimi i orës mësimore – 32. Luajmë me fyell

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese

Tema mësimore:        Luajmë me fyell

	Situata e të nxënit.

Përsëritja e njohurive mbi elementet e shkrimit muzikor dhe simbolet e tjera muzikore. Rregullat dhe teknikat e lojës në fyell.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Luan apo këndon duke respektuar simbolikat e mësuara, luan në instrument duke respektuar rregullat e këtij instrumenti.

Respekton interpretimin dhe performimin e shokëve/shoqeve.

Ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjale kyçe: 

teksti notal; interpretim emocional
Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me këngë me masë të paplotë, instrument ritmik

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/sja u kujton nxënësve rregullat e lojës në fyell.

Analiza e tekstit notal të melodisë nga nxënësit, duke bërë identifikimin e simboleve të mësuara.

Ndërtimi i njohurive të reja:

Mësuesi interpreton në instrument melodinë që do të luhet në fyell.

Pasi janë njohur me melodinë, mësuesi/ja u kërkon nxënësve të bëjnë leximin ritmik të ushtrimit. 

Ekzekutimi i lojës duke ndjekur hap pas hapi melodinë.

Me nota të gjata dhe ritëm të ngadaltë.

Përsëritja e fragmenteve më të vështira.

Përcaktimi i ritmit dhe lidhja melodike e ushtrimit.

Prezantimi i rezultateve

Nxënësit luajnë melodinë me ritëm të përcaktuar.

Loja në fyell me grupe nxënësish.

Loja në fyell nga nxënës në mënyrë individuale.

	Vlerësimi: Për ekzekutimin korrekt të melodisë, në grup dhe solo.

Për analizën e saktë të tekstit notal dhe leximin korrekt të tij.

Për respektimin e rregullave dhe teknikën e përdorimit të fyellit.

Për interpretimin dhe bashkëpunimin në grup.

	Detyrë: Të ushtrohen në lojën në fyell në mënyrë individuale.


Planifikimi i orës mësimore – 33. Sonata

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Gjuha dhe komunikimi

Tema mësimore:        Sonata

	Situata e të nxënit.

Arti dhe format e tij. Përsëritje e formave të thjeshta muzikore. Mësuesi/ja u kërkon të kujtojnë njohuritë e marra mbi formën e periudhës muzikore (fjalia fraza, motivi)dhe formën 2-pjesëshe dhe 3-pjesëshe. Sjellin shembuj të këngëve në këto forma,dëgjojnë fragmente të njohura të muzikës instrumentale nga vepra të njohura nga Bethoven, Moxart etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Demonstron kuptimin e formave te artit muzikor.

Analizon dhe argumenton format muzikore duke përdorur gjuhë të thjeshtë muzikore.

Dallon përmes dëgjimit karakteristikat dhe veçoritë dalluese të formës së sonatës.
Bën dallimin dhe gjen ndryshimin mes formës së sonatës dhe formave të tjera muzikore.
	Fjale kyçe: 

Sonata; Ekspozicioni; Zhvillimi; Repriza; Barok, klasik; Bah, Hendel, Hajden, Moxart, Bethoven
Burimet: 

teksti i nxënësit, CD, materiale për dëgjim muzikor, materiale ndihmëse nga interneti, materiale të përgatitur nga mësuesi/ja mbi strukturën e sonatës

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi, Historia; Trashëgimia kulturore botërore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të përshkruajnë përmes njohurive që kanë, format muzikore një, dy dhe tre pjesëshe, fjalinë, fazën, motivin. 

Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja i orienton nxënësit tek dëgjimi i fragmenteve muzikore dhe vazhdon t’i nxisë nxënësit të shprehin me fjalë të thjeshta se çfarë dallojnë gjatë dëgjimit. Ata bëjnë lidhjen ndërmjet këngës dhe formave muzikore të thjeshta, pra ndërmjet asaj që dinë dhe asaj që dëgjojnë. 

Mësuesi/ja plotëson njohuritë e nxënësve, shpjegon kuptimin e e ndërtimit të sonatës, termave A, ekspozicion (prezantimi i dy temave) B, zhvillimin dhe A repriza, duke ndjekur gjatë dëgjimit. 

Çfarë dallojnë? Cili është karakteri? A janë pjesët që përsëriten të njëjta? A e gjejnë ndryshimin?

Mësuesi/ja prezanton dhe materialet historike të krijimit të sonatës, të kompozitorëve të njohur të kësaj gjinie, të cilat plotësohen dhe nga nxënësit.

Prezantimi i njohurive:

Gjatë dëgjimit muzikor nxënësit identifikojnë formën e sonatës. (përmes orientimit të mësuesit)

Përcaktojnë dy temat kryesore, pjesën e parë A, ekspozicionin B, zhvillimin, A repriza.

	Vlerësimi: Për diskutimet në situatë.

Për identifikimin e formës së sonatës, karakteristikave dalluese ndërmjet formave të tjera.

Për identifikimin e temës kryesore. Ekspozicionit.

	Detyrë: Të dëgjojnë muzikë instrumentale dhe të identifikojnë sonatën.

Te kërkojnë dhe gjejnë materiale, kuriozitete mbi krijimtarinë e kompozitorëve Bah, Moxart, Bethoven.


Planifikimi i orës mësimore – 34. Koncerti në klasë

	Fusha: Arte
	Lënda: Muzikë
	Shkalla III
	Klasa 7

	Tematika:                    Teknika dhe procese

Tema mësimore:        Koncerti në klasë

	Situata e të nxënit.

Ne dhe muzika. Njohim arritjet tona

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës së orës mësimore:

Komunikon qartë njohuritë muzikore, duke i lidhur ato me emocionet e muzikës dhe arteve të tjera që interpreton.

Performon/interpreton këngë poezi, kërcim dhe luan me instrumente të ndryshme me ndjenjë dhe emocion. Merr pjese në aktivitetin e klasës duke kontribuar në mënyrë krijuese.

Krijon besim tek vetja, respekton dhe bashkëpunon me të tjerët.

Merr pjesë në aktivitete të ndryshme brenda dhe jashtë shkollës.

Përdor, njeh mjete te ndryshme në funksion të informacionit muzikor.
	Fjale kyçe: 

Koncerti në klasë; Progrmi artistik; Grupi i këngëtarëve; Grupi recituesve; Grupi i kërcimtarëve;  Grupi i instrumentistëve
Burimet: 

teksti i nxënësit, CD me këngë, baza orkestrale për kërcim, instrument ritmik melodik, fyell

Lidhja me fushat e tjera ose temat kurrikulare: Kërcimi

Gjuha dhe komunikimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me situatën

Mësuesi/ja ka përgatitur nxënësit orë më parë për këtë temë, dhe i ka orientuar ata. Nxënësit janë të përgatitur sipas prirjeve artistike të tyre.

Ata kanë bashkëpunuar me njeri-tjetrin, duke krijuar katër grupe, të cilët do të performojnë në: këndim, lojë në instrument (fyell ose instrumente të tjera).

Përgatitja e një koncerti.

Nxënësit të ndarë në grupe prezantojnë një program me materialet ku do të tregojnë aftësitë më të mira të tyre në interpretim nëpërmjet fushave të ndryshme të artit: këndimin në grup dhe solo, interpretimin në instrument, kërcim, poezi, vizatim.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit performojnë në grup programin që kanë përgatitur:

Interpretim me ndjenjë dhe emocion në grup dhe solo në këndim, lojë në instrument. Kërcim, valle të karaktereve të ndryshme (moderne, klasike, popullore). 
Vizatim. Zhvillojnë detyrën sipas tematikës së caktuar dhe prezantojnë atë.

Krijimet e krijuara të nxënësve ruhen në dosjen e tyre.

	Vlerësimi: Një juri e përbërë nga një nxënës përfaqësues i secilit grup, vlerëson në bazë të pikëve të përcaktuara nga nxënësit. Vlerësimi bëhet edhe nga vetë nxënësit, të cilët diskutojnë dhe japin mendimet e tyre. Përcaktohet interpretuesi/sja më i mirë, në interpretimet në këngë, kërcim, recitim, instrument. Vlerësohet vizatimi më i bukur.


Planifikimi i orës mësimore – 35. Muzika e publicitetit dhe kinemasë 

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë 
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tematika: Historia, shoqëria, muzika

Muzika e publicitetit dhe kinemasë
	Situata e të nxënit:

Filmi dhe muzika: Dëgjim muzikor muzikë filmash të njohur. Muzika e filmit që na pëlqen diskutime. Këndime këngësh të njohura, motive të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Shpjegon roli e muzikës së filmit dhe  publicitetit.

Veçon kolonën zanore të filmit të parapëlqyer shqiptar apo të huaj.

Interpreton me zë ose fishkëllimë motive ose melodi të  muzikës së kinemasë dhe reklamave.
Bashkëpunon me të tjerët, ndan përvojat e veta me të tjerët.
	Fjalë Kyce:

Kolonë zanore, muzikë filmi, kinostudio “Shqipëria e re”. Oskar, muzikë filmi etj.  reklamë,publicitet.                

	Metodologjia  dhe veprimtaritë e nxënësve

	Burimet: Teksti i nxënësit. Mjete dhe material të ndryshme të përgatitura nga mësuesi/sja 

CD me materiale për dëgjim.

Postera, reklamash të përgatitura nga nxënësit.
	Lidhja me fushat e tjera.

Gjuha dhe komunikimi

Shkencat shoqërore dhe mjedisi: Historia, trashëgimia kulturore

	Lidhja e temës me situatën.

Dëgjim muzikor;  Kolona zanore, këngë të njohura filmash dhe reklamash.

Muzika e filmit që na pëlqen diskutime, këndime këngësh të njohura, motive të ndryshme…. Cila është lidhja ndërmjet filmit,reklamës dhe muzikës?

Cilët janë komponentët e filmit dhe reklamës?

Muzika e filmave që ju pëlqen dhe reklamat që ju pëlqejnë.

Këndime këngësh të njohura nga filmat shqiptar dhe të huaj në grup dhe solo.
Njohuritë e reja.

Mësuesi/sja vazhdon të diskutojë me nxënësit/set disa karakteristika të muzikës së filmit dhe publicitetit, emocionet që përcjell muzika, roli i saj,  pesha që zë ajo krahas komponentëve të tjerë të filmit dhe reklamës.

Mësuesi vazhdon mësimin me plotësimin e njohurive të nxënësve  duke shpjeguar vecoritë e filmit artistik shqiptar.

Mbështetja e  kompozitorëve në motivet e muzikës popullore si në këngë, valle, melodi popullore.

Përdorimi i lajtmotivit: Çfarë përfaqëson ky lajtmotiv?   

Plotëson këto njohuri përmes materialeve të përgatitura dhe historisë së krijimtarisë nga kompozitorë të ndryshëm  shqiptarë dhe të huaj.

Filmat më të njohur nga muzika më jetëgjatë.  

Prezantimi i njohurive:

Nxënësit rendisin disa karakteristika të muzikës së filmit dhe të reklamës.
Këndimi  në grup ose solo i disa motiveve  muzikore, këngëve.
Punimi i shembujve nga teksti i nxënësit.
Detyrë dosje: Punë në grup. Muzika e filmit dhe reklamës.
1-Kërkoni dhe gjeni nga burime të ndryshme kolonat zanore të filmave të njohur si dhe foto të ndryshme Krijoni një CD me to (detyrë në grupe  nxënësish).
2- Krijoni një reklamë duke përdorur elementet vizuale,përmbajtjen shoqëruar me muzikë.


Vetëvlerësojnë njohuritë 
Modele testesh

Tremujori i parë
Grupi A

1- Qarko përgjigjen e saktë: 
a) Shkallë muzikore quhet renditja e disa notave njëra pas tjetrës në ngjitje dhe zbritje.

b) Shkallë muzikore quhet renditja e 5 notave njëra pas tjetrës, në ngjitje dhe zbritje.

c) Shkallë muzikore quhet renditja e 8 notave njëra pas tjetrës në ngjitje dhe zbritje. 
2 pikë
2- Plotëso vendet bosh në fjalitë e mëposhtme:

Shkallët muzikore ndahen në _________ grupe, që janë _________ dhe_________ . 
Notat e shkallës muzikore i emërtojmë me _________ . 
Në shkallën muzikore disa nota janë _________ . 
Mbi to ndërtohen_________ . 
Shkalla mbi të cilën ndërtohet një melodi quhet _________ . 
Shkalla quhet minore atëherë kur largësitë e _________ prej _________ ndodhen ndërmjet gradëve _________.

3 pikë

3- V     G

Akordi i Tonikës ndërtohet në gradët:

a) 1-2 -5 -7 të shkallës muzikore



V
G

b) 2-4- 6- 8 të shkallës muzikore



V
G

c) 1-3-5- 8 të shkallës muzikore



V
G
2 pikë

4- Lidh me shigjetë:
violina



aerofone

flauti



kordofone

tamburi


idiofone

triangolo


membranofone

tromba



aerofone

harpa



aerofone

klarineta



kordofone

2pikë

Modele të veprimtarive praktike

5- Krijo një ushtrim me 8 masa, duke përdorur masën e paplotë në kohën ¾.
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4 pikë

6- Emërto format e thjeshta muzikore sipas kësaj skeme, jep shembuj.
1 - A (këngë.....)

2- A-B-A 

3- A-B-A-C-A

4- A-A1-A2-A3-A4

4 pikë

7- Ndërto shkallen La-.
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3 pikë

	Nota
	4-5
	5-6
	6-7
	7-8
	8-9
	9-10

	Pikët
	5
	6-9
	10-11
	12-14
	16-17
	18-20

	
	
	
	
	
	
	


Grupi B

1- Qarko përgjigjen e gabuar V-G    
a) Harmonia është shkenca e muzikës që merret me studimin e tingujve.

V     G
b) Akord quhet bashkëtingëllimi i menjëhershëm i tre dhe më shumë tingujve.
V     G
c) Në arpezh notat vendosen njëra mbi tjetrën.





V     G
d) Tonalitetet maxhore shprehin fuqi, gëzim, madhështi përmes ngjyrave të ndezura.
V     G
e) Tonalitetet minore shprehin melankoli, trishtim lirizëm përmes ngjyrave të ftohta.
V     G

2 pikë

2- Plotëso vendet bosh.

Toni është largësia me e __________ ndërmjet dy notave të shkallës. 
Largësia më e vogël ndërmjet dy notave quhet__________ . 
Shkalla quhet maxhore kur largësitë e __________ prej __________ ndodhen ndërmjet gradëve__________ . 
Shkalla muzikore e merr emrin nga__________.
Tonalitet quhet__________ . Tonaliteti përcaktohet nga__________.
3 pikë

3- V     G 
Arpezhi i Tonikës ndërtohet në gradët:

a) 1-3 -5 -7 të shkallës muzikore




V
G

b) 2-4- 6- 8 të shkallës muzikore




V
G

c) 1-3-5- 8 të shkallës muzikore




V
G

2 pikë

4- Lidh me shigjetë:
kontrabasi


aerofone

obol



kordofone

timpani


idiofone

këmborët


membranofone

saksofoni


kordofone

pianoforte


aerofone

violinceli



kordofone
2 pikë

Modele të veprimtarive praktike

5- Krijo një ushtrim duke përdorur masën e paplotë në kohën 4/4.
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4 pikë

6- Emërto format e thjeshta muzikore sipas kësaj skeme jep shembuj muzikorë.
1 - A (kënga.....) 

2- A -B

3- A-B-A (koha ¾)

4 pikë
7- Ndërto shkallën Do+
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3 pikë
	Nota
	4-5
	5-6
	6-7
	7-8
	8-9
	9-10

	Pikët
	5
	6-9
	10-11
	12-14
	16- 17
	18-20

	
	
	
	
	
	
	


Tremujori i dytë
Grupi A

1- Plotëso vendet bosh në fjalitë e mëposhtme:
a) Formacionet e mëdha instrumentale ndryshe i quajmë: __________________.
b) Orkestra udhëhiqet nga një drejtues që quhet __________________.
c) Libri që mban përpara dirigjenti për të drejtuar orkestrën quhet__________________.
d) Orkestra frymore ka në përbërje të saj__________________.
e) Interval quhet __________________.
f) Intervalet janë melodike kur notat vendosen__________________ dhe harmonike kur notat vendosen__________________.

4 pikë

2- Jep disa formacione klasikë të muzikës së dhomës
3 pikë

3- V     G

a) Shenja e shartimit # shërben për të ulur lartësinë e tingullit 1 T. 

V     G
b) Shenja e shartimit para notës është shenjë e përkohshme.


V     G
c) Shenja e bekuardit nuk e ndryshon lartësinë e tingullit.


V     G
d) Emërto tingujt Do#---, Mib---, Fa#--- La b-----. 

2 pikë
4- Emërto këtë skemë muzikore

[image: image5.emf]a av
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2 pikë

Modele të veprimtarive praktike

5- Krijo një ushtrim me 8 masa duke përdorur në kohën 2/4, duke përdorur këto elemente të shkrimit muzikor:
Notën dhe pushimin 1/16 me kombinim të notës 1/8.

Stakaton, sinkopën, koronën. 

4pikë
6- Ndërto intervalet 1-8 nga nota fa.
[image: image6.jpg]Untitled Score

c@oc@«ocﬁu





3 pikë

7- Fjalëkryq

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


VERTIKALISHT

Emri i operës së njohur të Xhuzepe Verdit
HORIZONTALISHT

1. Zëri i ulët i femrave





2. Grup i madh i këngëtarëve që këndojnë bashkarisht





3. Udhëheqësi i korit apo orkestrës





4. Zëri i lartë i femrave

2pikë

	Nota
	4-5
	5-6
	6-7
	7-8
	8-9
	9-10

	Pikët.
	5
	6-9
	10-11
	12-14
	16- 17
	18-20

	
	
	
	
	
	
	


Grupi B

1- Plotëso vendet bosh në fjalitë e mëposhtme:

a) Orkestra simfonike e merr emrin nga ________________.
b) Orkestra simfonike ka në përbërje të saj __________ instrumente __________ grupe instrumentesh që klasifikohen.
c) Instrumente : 1__________ 2__________ 3__________ 4__________ 5 __________
d) Intervalet janë__________  dhe emërtohen______________________.

4 pikë

2- Jep disa formacione të muzikës moderne: 
3 pikë

3- V    G

a) Shenja e shartimit b shërben për të ulur lartësinë e tingullit 1/2 T.


V     G
b) Shenjat e shartimit para notës është shenjë e përhershme.



V     G
c) Shenjat e shartimit në fillim të pentagramit janë të përhershme.


V     G
d) Emërto tingujt Dob ---, Re#---, Sib---  Sol#----.

2 pikë

4- Emërto këtë skemë muzikore
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2 pikë

Modele të veprimtarive praktike

5- Krijo një ushtrim me 8 masa në kohen 3/4, duke përdorur këto elemente të shkrimit muzikor:
Notën dhe pushimin 1/16 me kombinim të notës 1/8.

Stakaton, sinkopën, koronën.
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4pikë
6- Ndërto intervalet 1-8 nga nota Mi
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3 pikë

7- Spirale diturie
[image: image10.emf]
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2 pikë

	Nota
	4-5
	5-6
	6-7
	7-8
	8-9
	9-10

	Pikët
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	Situata e të nxënit
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave
	Veprimet në situatë
	Burimet
	Vlerësimi

	Shembuj situatash të të nxënit 
	Përshkruhen rezultatet e pritshme sipas kompetencave që duhet të zotërojë nxënësi në përfundim të orës mësimore. 
	Përshkruhen hapat që duhet të ndjekë mësuesi dhe nxënësi gjatë orës mësimore për ndërtimin e njohurive të reja me ndihmën e teknologjisë. 
	Burime të ndryshme për trajtimin e këtyre situatave si dhe link-et që duhet të përdoren. 
	Pritshmëritë e mësuesit për nxënësit në përfundim të situatës. 


Ç'është situata
· Situata është mjeti që përdoret për zhvillimin e kompetencave.
· Situata është sjellja e një personi ose të një grupi personash në bazë të njohurive  aftësive qëndrimeve dhe vlerave në një kontekst të caktuar.

· Bazohet në fushën e përvojave të jetuara nga personat në situata të ngjashme me ato që po trajtohen.

· Situata e të nxënit - prezanton problemet që duhen zgjidhur, sfidat që duhen përballuar, pengesat që duhen kapërcyer.

· Situata i takon një fushe ose një disipline të caktuar të praktikës shkencore.

· Ngre pyetje që duan përgjigje, synon një ose disa qëllime për t’u arritur.

· Ka një kontekst të caktuar që mund të jetë real ose imagjinar. 

Formati i situatës së të nxënit
Në planifikimin e një situate të nxëni, mësuesi merr parasysh: 

1. Rezultatet e të nxënit (rezultatet e të nxënit të programit që realizohen nëpërmjet kësaj situate).

2. Emërtimin e situatës (titulli i situatës).

3. Përshkrimin kontekstual të situatës (përmbajtja e situatës në kontekstin e realizimit të rezultateve të të nxënit).

4. Veprimet e kryera për trajtimin e situatës.

5. Burimet (mjete, pajisje, burime të ndryshme, link-et e përdorura, njohuritë dhe aftësitë paraprake të nxënësve).

6. Vlerësimin (kur situata quhet e realizuar). 

	SITUATA E TË NXËNIT  

	TEMA  

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kyçe:

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës: 
	Burimet dhe mjetet: 

· njohuritë dhe aftësitë paraprake të nxënësit; 
· teksti mësimor; 
· informacione nga interneti emisione të ndryshme për botën e muzikës;
· foto dhe video; 
· kompjuter, videoprojektor, CD, DVD etj. 

	Përshkrimi kontekstual i situatës: 

Veprimet paraprake 


Përshkrimi kontekstual i situatës: 
· Do të thotë vendosje në situata konkrete të kuptueshme
· Aktivizimi i njohurive të mëparshme. 
· Veprimet paraprake, bashkësia e veprimeve.

· Zhvillimi  dhe trajtimi i situatës nëpërmjet veprimeve në situatë.

Vlerësimi i situatës:
·  Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të krijojnë, interpretojnë, analizojnë dhe argumentojnë saktë dhe të përdorin gjuhën e përshtatshme përmes simboleve muzikore.

· Mbajnë qëndrim kritik, duke vlerësuar artin përmes dëgjimit dhe interpretimit muzikor. 
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